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Abstrakt

Bakalářská práce představuje možnosti optického měření geometrického tvaru objektů a
možnosti optického měření posuvu. Kromě popisu jednotlivých metod měření, se práce
zábývá i optickými a fyzikálními jevy, kterých se při měření využívá.
Experimentální část se věnuje měření posuvu objektu pomocí pole koherenční zrnitosti.

Vhodnosti uspořádání měřící soustavy, pro získání přesných výsledků. Pro vyhodnocení
posuvu pole koherenční zrnitosti je využita korelační funkce.

Klíčová slova: Posuv objektu, optické měření geometrického tvaru, koherenční zrni-
tost, korelace polí koherenční zrnitosti;

Abstract

The bachelor thesis presents possibilities of optical measurement of geometrical shape
of an objects and the possibilities of optical translation measurement. The bachelor thesis
descripts individual measurement methods and also deals with the optical and physical
phenomena used in measurement.
The experimental part deals with the measurement of the translation of the object

using the speckles. The best layout of the measurement system arrangement to obtain
accurate results. Correlation functions are used to evaluate the shift of the speckle.

Keywords: Object translation, optical measurement of geometric shape, speckle,
speckle correlation method;
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Kapitola 1

Úvod

Stanovonání geometrie povrchu těles optickými snímači má oproti mechanickým snímačů

řadu výhod. Optické metody měření jsou bezkontaktní. Bezkontaktní měřící systémy

umožňují měření geometrie těles bez rizika ovlivnění měření fyzickým kontaktem a také

poškození měřeného objektu. Optické měření je rychlé, přesné a snadno lze přenastavit

vybrané parametry do požadované podoby.

Cílem této práce je vypracovat přehled možností vybraných optických metod, které

se využívají při měření geometrie povrchu těles. Objasnění na jakém principu jednot-

livé metody pracují a jejich vhodné aplikace. Část práce je věnována optickým jevům,

využívaných v optických měřidlech.
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Kapitola 2

Vybrané světelné a optické jevy

využívané v optických měřidlech

Viditelné světlo je část elektromagnetického záření s frekvencemi v intervalu od 3, 9∗1014

do 7, 9 ∗ 1014 Hz. Ve vákuu těmto frekvencím odpovídá vlnová délka λ intervlu 390 - 760
nm. Světlo má duální charakter, to znamená, že vykazuje vlastnosti jak jako vlnění, tak

jako částice. Elektromagnetické záření je možno popsat vlnovou teorií, ale i kvantovou

teorií.

Obrázek 2.1: Oblasti elektromagnetického vlnění [1]
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2.1 Charakteristika světla jako vlnění

Světlo můžeme charakterizovat jako příčné vlnění elektromagnetických vln jako. Nejčastěji

se setkáme s označením ~E, představující vektor elektrické intenzity vlny, který je odvozen

z Maxwellových rovnic. [2]

~E(~r, t) = ~E(~r)e−iωt (2.1)

Kde ~r je polohový vektor, e Eulerovo číslo, t čas, ω úhlová frekvence vlnění a i kom-

plexní jednotka.

Druhou složkou elektromagnetické vlny, jak již název napovídá, je vektor magnetické

intenzity ~H. Vektor magnetické intenzity je kolmý k vektoru elektrické intenzity. Intenzitu

magnetického vektoru můžeme vyjádřit:

~H(~r, t) = ~H(~r)e−iωt (2.2)

Obrázek 2.2: Vektory elektromagnetického vlnění [3]

3

Rovnice (2.1) a (2.2) umožňují popis optických jevů, kterými jsou interference a

difrakce. Celkovou intenzitu světelné vlny pak můžeme napsat jako absolutní hodnotu

součinu vektorů elektrické a magnetické intenzity:

I = | ~E × ~H| (2.3)

2.2 Interference světla

Dále budu hovořit o interferencích viditelné části elektromagnetických vln. Interference

světla je vzájemná interakce světelných vln. Z principu superpozice vyplývá, že pokud

jednotlivá světelná pole jsou řešením vlnové rovnice, je řešením i jejich součet. Pokud se

tedy v prostoru setkávají například dvě světelné vlny ~E1(~r, t), ~E2(~r, t) je výsledné pole

dáno součtem[4]:

~E(~r, t) = ~E1(~r, t) + ...+ ~En(~r, t) (2.4)

Viditelné interferenční obrazce tvoří pouze koherentní vlny. Můžeme tedy říci, že každá

vlna má vlastní pole intenzity I1, ...In. Pak by výsledná intenzita měla být součtem dílčích

intenzit I 6= I1 + ..+ In, což neplatí. Skládání intenzitních polí vzniknou pásma o nižší a

vyšší hodnotě intenzity, než je jejich dílčí součet. V prostoru se skládají vektory elektrické

intenzity, dávající výslednou hodnotu. Pro 2 vlny o stejné velikosti amplitudy je rovnice

výsledné intenzity světla:

I = 2I1[1 + cosδ] = 4I1cos
2(
δ

2
) (2.5)

I je výsledná intenzita, I1 je hodnota intenzit původních vln a δ označuje fázový rozdíl

interferujících vln.
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2.3 Difrakce světla

Difrakce (česky ohyb) je jeden z projevů vlnové povahy světla. Difrakce je jev, kdy se

světlné vlnění nešíří pouze přímočaře. Světlo se dostává i do geometrického stínu za ob-

jekty. Difrakční jevy jsou hojně zastoupeny v optických aplikacích. Způsobují například

rozbíhavost laserových svazků, ovlivňují kvalitu zobrazení v optických přístrojích atd.[4]

2.3.1 Huygensův princip

Difrakce byla zkoumána již v 17. století Christiaanem Huygensnem, který popsal me-

chanismus šíření světla. Výsledky jeho zkoupání dnes známe jako Huygensův princip.

Huygensův princip popisuje šíření světla jako šíření vlny v izotropním prostředí.

Každý bod vlnoplochy, do něhož dospělo vlnění v určitém okamžiku, můžeme pokládat

za zdroj elementárního vlnění, které se z něho šíří v elementárních vlnoplochách. Vlnoplo-

cha v dalším časovém okamžiku je vnější obalová plocha všech elementárních vlnoploch.[5]

Obrázek 2.3: Šíření světelné vlny v izotropním prostředí. [6]

Huygensův princip byl později doplněno francouzským fyzikem Augustinem-Jean Fresne-

lem. Huygensův-Fresnelův princip upřesňuje Huygensovu představu o interferenci sekun-

dárních vln. Fresnel také popsal vlastnosti sekundárních vln, jejich amplitudu a fázi.

2.4 Koherence

Koherencí nazýváme souvislost mezi jednotlivými vlnami. Zajímá nás souvilost amplitud

a fází vlnění. Koherenci rozlišujeme na dva druhy a to na koherenci časovou a prosto-

rovou. Uplatňujeme zde princip superpozice. Záření v případě časové koherence vychází
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z jednoho bodu s časovým zpožděním, v případě prostorové koherence vlnění vychází z

rozdílných bodů.

Pro vznik viditelné interference je potřeba koherentní záření. Skládáme intenzity elek-

trického a magnetického pole elektromagnetických vln v prostoru a čase. Musíme tedy

zajistit, aby světelné záření mělo časově stálý fázový rozdíl, amplitudu a vlnovou délku.

Celková délka vyzařované vlny lc, uvažujeme-li vztah mezi frekvencí ∆λ a vlnovou

délkou λ, můžeme vyjádřit jako:[4]

lc ≈
λ2

∆λ
(2.6)

2.4.1 Časová koherence

I nekoherentní a částečně koherentní vlny mohou vlivem závislosti fáze vln na čase ko-

herovat. Tento jev označujeme jako časovou koherenci. Časovou koherenci zařazujeme do

kategorie koherence, protože existuje souvislost časové koherence se spektrálním složením

světla.

Souvislost spektrálního složení interferujících vln určuje stupeň časové koherence. Ko-

herenční délkou δ zjednodušeně charakterizujeme stupeň časové koherence.

δ = λ0
λ0

∆λ
(2.7)

λ0 označujeme střední vlnovou délku svazku a ∆λ jeho šířku.

2.4.2 Prostorová koherence

Prostorová koherence je statistická závislost mezi veličinami charakterizujícími optické

záření v jistém časovém okamžiku v různých bodech prostoru viz. Youngův dvouštěrbinový

experiment.[7]

Prostorová koherence vzniká sčítáním vln z různý bodů. Typickým případem jsou
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Obrázek 2.4: Paprsky jsou časově koherenční, pokud rozdíl optických je menší než kohe-
renční délka.

plošné zdroje světla. Prostorová koherence vyzařovaných vln je dána vzájemnou souvis-

lostí vln z různých bodů plošného zdroje. Stupeň prostorové koherence charakterizujeme

koherenční šířkou β vycházející ze vztahu:

β =0
a

s
(2.8)


[…]


však měla menší rozsah měření, řádově kolem 150µm. Měření lze brát pouze orietačně,

nikoliv však jako přesné. Malé posuvy jsou zatíženy vysokou relativní chybou měření ko-

lem ur(a) = 8%. Vyšší citlivost se projevuje při záznamu větším posuvem pole koherenční

zrnitosti, což má za následek dekorelaci.
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Posuv objektu [µm] Veličina [µm] Měření 1. Měření 2. ā [µm] ∆a[µm]

10
ax 0 -1,211

4, 956 5, 044
ay -7,264 -2,421

20
ax -14,528 -10,896

14, 106 5, 894
ay -3,632 -2,421

30
ax -29,056 -23,002

26, 404 3, 596
ay -6,053 2,421

40
ax -36,320 -33,898

35, 243 4, 757
ay -3,632 2,421

50
ax -49,637 -44,794

47, 224 2, 776
ay 0 1,211

60
ax -58,111 -52,058

55, 169 4, 831
ay -10,896 -1,211

70
ax -59,322 -64,165

62, 245 7, 755
ay -10,896 -1,211

80
ax -61,743 -75,060

68, 994 11, 006
ay -12,107 -1,211

90
ax -71,428 -85,956

79, 423 10, 577
ay -14,528 0

Tabulka 7.7: Měření posuvu objektu po 10 µm
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Kapitola 8

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat možnosti optického měření geometrického tvaru ob-

jektů. Porovnání optického a mechanického měření. Vhodné aplikace jednotlivých metod

a vysvětlení na jakém principu měří, včetně popisu využitých fyzikálních jevů. Experimen-

tální část práce se zabývá problematikou optického měřením posuvu objektů. Pozornost

byla věnována především interferenční metodě vyhodnocující posuv objektu, pomocí po-

suvu pole koherenční zrnitosti.

Před měřením byla provedena analýza geometrického uspořádání měřící soustavy, kde

byly stanoveny intervaly vhodného uspořádání. Vhodné geometrické uspořádání náleží

intervalům Ls ∈ 〈0, 1; 0, 5〉 m, Lo ∈ 〈0, 1; 0, 6〉 m, θ ∈ 〈20; 60〉◦. Geometrickým uspořádá-
ním soustavy se mění citlivost, rozsah a přesnost měření. Pro svůj experiment jsem zvolil

geometrické uspořádání viz. tabulka (7.1). K záznamu pole koherenční zrnitosti dochází

na kamerový maticový detektor.

Pomocí měřící aparatury byly měřeny posuvy objektu o 100, 200, 300, 500 µm. Objek-

tem generované pole koherenční zrnitosti bylo ve všech polohách zaznamenané detektorem

a vyhodnocené autokotelační funkcí. Z výsledků v tabulce (7.6) plyne, že naměřené hod-

noty odpovídají reálnému posuvu. Chyba naměřené a skutečné hodnoty se pohybuje kolem

1% měřeného posuvu.

Se stejným geometrickým uspořádáním měřící aparatury jsem provedl druhé experi-

mentální měření posuvů 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, a 90 µm. Výsledky druhého měření

byly na rozdíl od výsledků prvního měření velmi nepřesné. Naměřená hodnota se lišila
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i o 50% reálné hodnoty. Z toho lze vyvodit závěry, že metoda polí koherenční zrnitosti

může efektivně a spolehlivě měřit posuvy objektů pouze v intervalu, který je závislý na

geometrickém uspořádání měřící soustavy.
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Přílohy

Vyhodnocující matlab algoritmus:
¯

% nacteni obrazku

I = rgb2gray(imread(’0.tif’,1));

J = rgb2gray(imread(’100.tif’,1));

K = rgb2gray(imread(’200.tif’,1));

L = rgb2gray(imread(’300.tif’,1));

imshowpair(J,I,’montage’);

imshowpair(K,I,’montage’);

imshowpair(L,I,’montage’);

% autokorelace snimku

a = normxcorr2(I,J);

b = normxcorr2(I,K);

c = normxcorr2(I,L);

subplot(3,2,1)

surf(a), shading flat;

subplot(3,2,3)

surf(b), shading flat;

subplot(3,2,5)

surf(c), shading flat;

[ypeaka, xpeaka] = find(a==max(a(:)));
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xoffSeta = xpeaka-size(I,2)

yoffSeta = ypeaka-size(I,1)

[ypeakb, xpeakb] = find(b==max(b(:)));

xoffSetb = xpeakb-size(I,2)

yoffSetb = ypeakb-size(I,1)

[ypeakc, xpeakc] = find(c==max(c(:)));

xoffSetc = xpeakc-size(I,2)

yoffSetc = ypeakc-size(I,1)

% posuv o ose X a Y

axa=(xoffSeta*3.6)/((0.4/0.2*cos(25))+cos(25))

aya=(yoffSeta*3.6)/((0.4/0.2*cos(25))+cos(25))

axb=(xoffSetb*3.6)/((0.4/0.2*cos(25))+cos(25))

ayb=(yoffSetb*3.6)/((0.4/0.2*cos(25))+cos(25))

axc=(xoffSetc*3.6)/((0.4/0.2*cos(25))+cos(25))

ayc=(yoffSetc*3.6)/((0.4/0.2*cos(25))+cos(25))

subplot(3,2,2)

surf(a), shading flat

imshow(J);

imrect(gca, [xoffSeta+1, yoffSeta+1, size(I,2), size(I,1)]);

subplot(3,2,4)

surf(b), shading flat

imshow(K);

imrect(gca, [xoffSetb+1, yoffSetb+1, size(I,2), size(I,1)]);

subplot(3,2,6)

surf(c), shading flat

imshow(L);
imrect(gca, [xoffSetc+1, yoffSetc+1, size(I,2), size(I,1)]);
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