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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optické metody měření deformace a posunutí
Jméno autora: Petr Písařík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Přístrojová a řídicí technika
Oponent práce: Ing. Bc. Šárka Němcová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FS, U12110

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá tématem jen zčásti probíraným v bakalářském studiu. Autor musel nastudovat zčásti i témata náležející do
magisterského studia (koherenční zrnitost).

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Rešeršní část je pojata široce, autor se věnoval teorii elmag vlnění, detektorům a popsal 6 metod s dalším
členěním. Nicméně popis metod je povrchní, mnohdy nedosahující kvality odpovídající bakalářské práci. Méně
metod odborněji popsaných by bylo vhodnější. Experiment byl proveden patrně správně, jeho popis a
vyhodnocení trpí vadami.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Experiment je proveden podle správného postupu včetně analýzy nejistot, vyhodnocení vykazuje nepřesnosti a chyby –
např. nekonzistentní hodnoty intervalů Ls a Lo, popis měření úhlu θs a θo (měření úhloměrem) zjevně neodpovídá realitě;
experiment by podle popisu nešel zopakovat.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň je velmi proměnlivá. V rešeršní části jsou četné nepřesnosti, faktické chyby, nedostatečné vysvětlení principů,
opakují se rovnice i obrázky. Zejména v kap. 4.3 mohl autor využít znalostí předmětů Technická optika a Aplikovaná optika,
ale neudělal to. Oceňuji zpracování korelací v Matlabu. Nicméně zhodnocení nejistot a vyvozené závěry jsou opřeny o
znalost „reálné“ (asi myšleno „pravé“) hodnoty posuvu, za kterou autor prohlásil odečet z mikrometrického stolku. Ten má
ale také nejistotu, kterou autor pominul.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je patrně zpracován v Latexu, což oceňuji. Je tam ale výjimečné množství chyb terminologických, faktických,
gramatických a syntaktických, chyby v obrázcích i relikty formátování. Působí dojmem, že autor po sobě práci nečetl. Na
některých místech není členění logické. Počtem stránek přesahuje průměr, ale text je velmi „řídký“.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je adekvátní. Škoda, že autor nevyužil také dostupných skript ČVUT, kde je problematika popsána způsobem
konzistentním s výukou v předmětech, které autor absolvoval. Některé obrázky (např. 4.5) nejsou označeny jako převzaté,
ačkoliv byly jen minimálně upraveny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:

1) Popište princip metody pasivní triangulace včetně vysvětlení všech veličin v obr. 4.6 a rovnice 4.9 a funkce
objektivu

2) Jak se v experimentu nastavoval úhel θs a jak se měřil úhel θo?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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